De Deo c. 18 n. 14 s. (Opp. 1630, t. I, p. 87) Becanus ita loquitur de influxu Dei in creaturas, quae verba citat Card. Mazzella SJ, *De gratia Christi*, Disp. 1 a. 7 n. 202, utrumque *Dummermuth* 1, 731, 735:

„14. Concursus Dei“, inquit Becanus, „cum causis secundis in genere causae efficientis, tribus modis intelligi et explicari potest. Primo, ut Deus ideo dicatur concurrere cum causis secundis, quia dat illis naturalem vim agendi, et eam conservat. Secundo, quia *movet et applicat illas ad agendum*, sicut faber movet et applicat securim ad scindendum. Tertio, quia influit in actionem et effectum illarum. Est autem magnum discrimen inter hos tres modos. Nam primus nihil aliud tribuit Deo, nisi conservationem causarum secundarum. Secundus praeter conservationem tribuit etiam actionem quandam, qua *movet et applicat causas secundas ad agendum*; ita ut actio illa sit distincta ab actione causae secundae: sicut actio, qua faber movet et applicat securim ad agendum, distincta est ab actione securis, qua scindit lignum. Tertius modus, praeter conversationem, tribuit illi etiam actionem quandam, non tamen distinctam ab actione causae secundae, sed plane eandem, ita ut Deus dicatur concurrere cum causa secunda, non quia movet illam ad agendum, sed quia simul cum causa secunda ad eandem actionem et eundem effectum concurrit.“

„15. Nunc quaestio est, in quo istorum modorum proprius consistat concursus Dei? Authores discrepant. *Durandus* putat, solum primum sufficere, nec alium admittit. Alii volunt addendum esse secundum, ut D. Th. (omas), *Capreolus*, *Ferrariensis*. Alii tertium, non secundum, ut plerique<sup>1</sup> recentiores. Et hoc probabilius est, ut deinceps explicabo . . .“

<sup>1</sup> *Azor* (n. 119) paucos iuniores theologos fuisse testatur.

*Mazzella* post verba *Becani* n. 14 loco n. 15 sic dicit:

„Primum concursum, qui mediatus dicitur, solus Durandus, quod sciam, docuit. Alterum, qui concursus praevius vocatur, tenent *Thomistae*; qui propterea admittunt praedeterminationem physicam. Tertium denique, qui est concursus concomitans, seu simultaneus, theologi nostri communiter docent.“

Sententiam ergo, quam vocat *Becanus S. Thomae, Capreoli, Ferrarensis*, vocat *Mazzella* sententiam *Thomistarum*. Ergo *Thomistae*, concluderes ex hoc, nihil aliud docent, ac docuit *S. Thomas*.

Deinde *Becanus* ponit tres conclusiones; secunda est contra doctrinam *S. Thomae, Capreoli, Ferrarensis* (n. 15):

„17. Secunda conclusio. Concursus Dei cum causis secundis non consistit in eo, quod Deus moveat et applicet causam secundam ad agendum, idque per actionem quandam distinctam et praeviam. Probatur 1. quia quando ignis proximus est materiae combustibili, non opus est, ut excitetur aliqua actione praevia ad calefaciendum; et tamen opus est, ut Deus concurrat cum igne ad calefaciendum: Ergo concursus Dei non consistit in actione illa praevia. 2. quia illa motio praevia vel requiritur in omnibus nostris actionibus, vel in aliquibus tantum. Si in omnibus; ergo Deus movet et excitat nos ad actiones malas, quod est falsum. Si in aliquibus tantum, ergo possumus aliquid agere sine concursu Dei, quod etiam falsum est.“

Ex hoc apparet, *Becanum* impugnare motionem praeviam *determinantem*, et hanc esse doctrinam *S. Thomae, Capreoli, Ferrarensis*.

Ad *Becani* argumentum respondet *S. Thomas*, S. th. 1 II, q. 79, a. 2, actum peccati, cum sit ens, necessario esse a Deo, defectum peccati autem a creatura. Similiter, De malo q. 3, a. 2, actum peccati, in quantum sit actus, esse a Deo, non autem peccatum ut tale. — Respondet *Capreolus* II dist. 25, q. 1, a. 3, ad 4, Deum in actu peccati causare in voluntate creata perfectam rectitudinem in comparatione ad se, non autem in comparatione ad voluntatem creatam. — Respondet *Ferrarensis* III cg. 89, ad 3, Deum dare volitioni, quae est peccatum, „perfectam bonitatem, quae nata est sibi convenire secundum suam entitatem absolutam, et in ordine ad Deum, non autem illam, quae nata est sibi convenire, in quantum ab humana voluntate procedit.“

Ultimo exponit *Becanus* differentiam inter suam et *S. Thomae* sententiam:

„20. . . Atque hinc patet discrimen inter nostram et aliorum (*S. Thomae, Capreoli, Ferrarensis*, n. 15) sententiam. Nam alii (*S. Thomas* etc.) excepto Durando, volunt concursum Dei esse influxum Dei in causam secundam; nos contra esse influxum Dei, non in causam secundam,

sed in actionem et effectum causae secundae. Deinde illi (S. Thomas etc.) volunt, concursum Dei esse priorem actione causae secundae, quia per illum concursum movetur et applicatur causa secunda ad agendum. Nos dicimus, concursum Dei et causae secundae esse simul, quia est unica numero actio, quae a duabus causis immediate procedit. Neque Deus prius natura agit, quam causa secunda, sed simul. Ratio est, quia quando duo a se mutuo dependent, tunc alterum non est altero prius, ut patet in duobus correlative: sed concursus Dei et concursus causae secundae a se mutuo dependent, quia alter sine altero nihil potest efficere: Ergo alter non est altero prior.<sup>4</sup>

- 123        \**Bellarminus*, Rob., SJ, Card. (1452—1621). 1. \*Annotationes in 1<sup>am</sup> S. Thomae. — 2. \*In 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, 1570—74. I, 1252, D. — 3. \*Commentarii in Summam (P). — Cf. Rhapsoniae in D. Thomam. *Hurter* III<sup>3</sup>, 678—695. *KL* II, 285 bis 293. *KlHl* I, 554. *Werner* III, 428 f. *Serry*<sup>3</sup>, I, 16; II, 1. *Meyer* Liv., II, 19; 20; VI, 19; 20. *Lemos*, Acta, p. 1151, 1154 s.

- 123 a      \**Benedictus Henricus*, O. Carm. (1590), *Theologica in Sanctum Thomam commentaria*. *Antonio* I, 211.

- 124        *Berthier*, Ab. M. S, 1. *De Deo uno et trino*. Commentarius in primam partem S. Thomae. 8<sup>o</sup>. 2 voll. — 2. *De Verbo incarnato*. Commentarius in tertiam partem S. Thomae. 8<sup>o</sup>. — Cat. Giac. Marietti, Torino, 1899—1900.